



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 26.10.2018

№ 434

ст-ца Тбилисская

**О выполнении индикативного плана
социально-экономического развития муниципального
образования Тбилисский район на 2017 год**

Заслушав и обсудив информацию о выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2017 год, Совет муниципального образования Тбилисский район отмечает, что по многим показателям, характеризующим развитие экономики муниципального образования, сохранилась положительная динамика к уровню 2016 года, и в достаточной степени выполнены годовые плановые задания.

В то же время, не удалось достигнуть запланированных показателей в обрабатывающих отраслях, сельском хозяйстве, транспорте, в потребительской сфере.

Объем промышленного производства в районе по итогам 2017 года составил 13 миллиардов 381 миллион рублей, или 98,9 процента от годового планового задания и 104,4 процента к уровню 2016 года в действующих ценах.

По производству основных видов промышленной продукции в натуральном выражении достаточная степень выполнения годового плана обеспечена по маслу сливочному (217,9 процента), маслам растительным (175,2 процента) сахару-песку (117,1 процента). По остальным видам пищевой продукции запланированные значения не достигнуты. На 3,8; 13,5; 15,6; 23,6 процента ниже плана произведено кондитерских изделий, хлеба и хлебобулочных изделий, цельномолочной продукции и сыра соответственно. По кирпичу строительному годовой план выполнен всего на 100 процентов.

Низкие темпы выполнения плановых заданий по отдельным показателям в сфере промышленного производства сложились по следующим причинам: снижение спроса на молочную и хлебобулочную продукцию в связи с ростом цен и ужесточением конкуренции между производителями аналогичной продукции на рынке, и другим причинам.

В 2017 году в муниципальном образовании не достаточно высокие результаты достигнуты по показателям производства сельскохозяйственной продукции. Стоимость произведенной продукции сельского хозяйства по итогам 2017 года в хозяйствах всех категорий составила 9 миллиардов 302

миллиона рублей (91,6 процента от плана), что по сравнению с уровнем 2016 года в сопоставимых ценах составляет 98,1 процента при запланированном росте в 100,6 процента.

В 2017 году обеспечено выполнение прогнозных показателей в натуральном выражении по валовому сбору зерна (106,9 процента от плана), сои (117,8 процента от плана), подсолнечника (104,3 процента), плодов и ягод (120 процентов), винограда (109,4 процента). Снижение валового сбора зерновых культур произошло по причине снижения урожайности кукурузы на 13,4 ц/га к 2016 году из-за погодных условий (высокие температуры в период созревания). По остальным видам продукции также увеличено производство к уровню соответствующего периода прошлого года.

Производство сахарной свеклы сложилось на уровне 64,5 процента от планового задания, картофеля - 96,8 процента, овощей - 90,3 процента. Не достижение плановых показателей по указанным культурам объясняется снижением запланированных площадей их сева за счет увеличения, соответственно, площадей сева кукурузы, подсолнечника и овощей. В сравнении с 2016 годом в 2017 году в районе увеличена площадь сева кукурузы на 21,2%, подсолнечника на 12,6% и овощей на 11,3%.

По производству продукции животноводства в целом план по итогам 2017 года выполнен на 111,8 процента. Стоимость произведенной продукции составила 4 миллиарда 350 миллионов рублей (100,2 процента по отношению к уровню 2016 года в сопоставимых ценах).

Плановое задание по производству яиц выполнено на 108,9 процента.

План по улову рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах выполнен на 127,5 процента.

По производству мяса (скота и птицы) в живой массе плановое задание в натуральном выражении по итогам 2017 года в хозяйствах всех категорий выполнено на 97,7 процента по причине цикличности производства на птицефабрика «Тбилисская» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И.Ткачева.

План по производству молока выполнен на 97,3 процента. Объем произведенного в 2017 году молока составил 43,1 тысячи тонн, что практически соответствует уровню 2016 года, производство и плановый темп роста снижен по причине снижения поголовья в ЗАО АФ «Дружба» (в связи с ликвидации отрасли животноводства).

Сохранить и увеличить численность крупного рогатого скота в 2017 году удалось в крестьянских (фермерских) хозяйствах - 102,5 процента и личных подсобных хозяйствах - 103,6 процента. В сельскохозяйственных организациях снижено поголовье КРС в связи с решением руководства ЗАО АФ «Дружба» о ликвидации отрасли животноводства.

В последние годы отмечается устойчивая положительная динамика по поголовью овец и коз. Их численность на 1 января 2018 года превысила запланированное годовое значение и уровень прошлого года более чем в 1,5 раза, составив 3287 голов.

Численность птицы в хозяйствах района на конец 2017 года составила 1 миллион 991 тысячи голов, что на 63,6 процента выше показателя 2016 года, плановое задание выполнено на 166,9 процента.

За 2017 год объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования всего составил 1189,9 миллионов рублей, или 140,4 процента от плана и 178 процентов к 2016 году в сопоставимых ценах.

Рост инвестиционной активности предприятий за 2017 объясняется реализацией крупного проекта ЗАО «Тбилисский сахарный завод» на сумму 437 миллионов рублей, реализацией инвестиционных проектов ЗАО им Т.Г. Шевченко «Строительство стадиона» на сумму 90 миллионов рублей, «Строительство столовой» на сумму 25 миллионов рублей, а также ростом инвестиций по малым предприятиям.

По площади введенных в эксплуатацию жилых домов индивидуальными застройщиками годовой план выполнен на 111 процентов; введено в эксплуатацию 16,66 тыс. кв. м. жилья (109 процентов к показателю 2016 года).

По объему транспортных услуг годовое плановое задание выполнено на 97,6 процента, по отношению к показателю 2016 года темп роста составил 98,2 процента при плановом темпе роста 100,8 процента. Снижение показателя обусловлено снижением пассажиропотока.

На потребительском рынке товаров и услуг по полному кругу организаций выполнение годового плана по обороту розничной торговли составило 99,2 процента, обороту общественного питания – 85,5 процента. Плановые значения на потребительском рынке не достигнуты из-за снижения оборота у субъектов малого и среднего бизнеса, а так же в связи закрытием четырех предприятий общественного питания.

Прибыль прибыльных предприятий по итогам 2017 года составила 2 миллиарда 412 миллионов рублей, годовое плановое задание выполнено на 158,1 процента. Большой рост прибыли сложился за счет разовой прибыли от продажи имущества банкротства ООО Кубанская компания «Элит-масло».

Годовой план по фонду оплаты труда выполнен на 104,2 процента, с ростом на 8,3% к уровню 2016 года.

Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций за 2017 год составила 24837 рублей, что выше уровня 2016 года на 8,4 процента. Годовой план выполнен на 107,8 процента.

Среднегодовая численность зарегистрированных безработных за 2017 год составила 166 человек при плановом значении 210 человек.

Незначительное снижение отдельных показателей обеспеченности населения учреждениями социально-культурной сферы по сравнению с плановыми заданиями обусловлено, отчасти, ростом среднегодовой численности постоянного населения, а также недоукомплектованностью медицинских учреждений врачами и средним медицинским персоналом.

В сфере малого предпринимательства запланированные показатели выполнены и получена положительная динамика к уровню 2016 года.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 25, 64 устава муниципального образования Тбилисский район, Совет муниципального образования Тбилисский район р е ш и л:

1. Информацию о выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2017 год (приложение) принять к сведению.

2. Рекомендовать:

1) отделу экономики администрации муниципального образования Тбилисский район продолжить мониторинг и общий контроль за выполнением показателей социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на текущий год;

2) отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального образования Тбилисский район обеспечить принятие дополнительных мер по мониторингу в отношении показателей, невыполненных в 2017 году, находящихся в их компетенции, продолжить ежемесячный контроль и своевременное принятие мер, направленных на развитие экономики и социальной сферы муниципального образования в текущем году.

3. МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Тбилисский район» (Яньшин) обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Тбилисский район по бюджету и финансам (Глембовский).

5. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета
муниципального образования
Тбилисский район



А.В. Савченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального
образования Тбилисский район
от 26.10.2018 № 434

ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении индикативного плана
социально-экономического развития муниципального
образования Тбилисский район на 2017 год

| № п/п | Показатель, единица измерения | 2017 год прогноз | Факт за 2017 год | | Факт за 2016 год | Темп роста к уровню 2016 года % (факти- ческий) | Планы роста, % | Отклоне ние фактичес кого темпа роста от плановог о, п/п |
|-----------------------|--|---------------------|------------------|---------------------------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| | | | значение | процент выполне ния прогноза | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| 1 | Среднегодовая численность постоянного населения – всего, тыс. чел. | 48,557 | 48,694 | 100,3 | 48,710 | 100,0 | 99,8 | 0,2 |
| 2 | Численность занятых в экономике (без военнослужащих), тыс. чел. | 17,810 | 17,48 | 98,2 | 17,42 | 100,4 | 100,7 | -0,3 |
| 3 | Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий и организаций, тыс. руб. | 23,042 | 24,837 | 107,8 | 22,904 | 108,4 | 104,5 | 3,9 |
| 4 | Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата по организациям, не относящимся | 24,632 | 26,429 | 107,3 | 24,006 | 110,1 | 104,7 | 5,4 |
| 5 | Реальная среднемесячная заработная плата в % к | 98,6 | 104,3 | 105,8 | 100,4 | x | x | x |
| 6 | Реальные располагаемые денежные доходы населения в % к предыдущему году | 100,0 | 102,8 | 102,8 | 97,5 | x | x | x |
| 7 | Среднегодовая численность зарегистрированных безработных, тыс. чел. | 0,210 | 0,166 | 79,0 | 0,200 | 83,0 | 96,8 | -13,8 |
| 8 | Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте | 0,8 | 0,7 | 87,5 | 0,8 | x | x | x |
| 9 | Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей | 1 525,6 | 2 412,1 | 158,1 | 1 248,4 | 193,2 | 104,3 | 88,9 |
| 10 | в том числе по крупным и средним организациям, млн. руб. | 836,0 | 2 023,1 | 242,0 | 976,8 | 207,1 | 104,4 | 102,7 |
| 11 | Фонд оплаты труда, млн. руб. | 2 388,4 | 2 489,3 | 104,2 | 2 298,3 | 108,3 | 104,8 | 3,5 |
| 12 | в том числе по крупным и средним организациям, млн. руб. | 2 124,7 | 2 134,7 | 100,5 | 2 033,8 | 105,0 | 104,8 | 0,2 |
| Промышленность | | | | | | | | |
| 13 | Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу предприятий, млн. руб. | 13530,1 | 13381,8 | 98,9 | 12819,9 | 104,4 | 120,2 | -15,8 |
| в том числе: | | | | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
|---|--|---------|---------|-------|----------|--------|--------|-------|
| 14 | Обрабатывающие производства (D), млн.руб. | 13429,8 | 13223,8 | 98,5 | 12695,2 | 104,2 | 120,4 | -16,2 |
| 15 | Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E), млн.руб. | 100,3 | 158,0 | 157,5 | 94,6 | 167,0 | 107,3 | 59,7 |
| 16 | Объем отгруженных товаров собственного производства по крупным и средним предприятиям, млн. руб. | 13375,4 | 13173,3 | 98,5 | 12573,5 | 104,8 | 121,0 | -16,2 |
| в том числе: | | | | | | | | |
| 17 | Обрабатывающие производства (D), млн.руб. | 13275,0 | 13015,3 | 98,0 | 12479,3 | 104,3 | 121,1 | -16,8 |
| 18 | Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E), млн.руб. | 100,4 | 158,0 | 157,4 | 94,2 | 167,7 | 107,4 | 60,3 |
| Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении | | | | | | | | |
| 19 | кирпич строительный, млн. усл. | 2,0 | 2,0 | 100,0 | 2,0 | 100,0 | 105,3 | -5,3 |
| 20 | хлеб и хлебобулочные изделия, | 2,0 | 1,731 | 86,5 | 1,844 | 93,9 | 106,5 | -12,6 |
| 21 | кондитерские изделия, тонн | 304,2 | 292,6 | 96,2 | 263,8 | 110,9 | 106,8 | 4,1 |
| 22 | цельномолочная продукция, | 11,0 | 9,309 | 84,4 | 9,873 | 94,3 | 100,0 | -5,7 |
| 23 | масло сливочное, тонн | 98,8 | 215,3 | 217,9 | 184,4 | 116,8 | 101,2 | 15,6 |
| 24 | сыры жирные, тонн | 700,0 | 534,8 | 76,4 | 456,7 | 117,1 | 116,7 | 0,4 |
| 25 | масла растительные, тыс. тонн | 123,8 | 216,9 | 175,2 | 114,7 | 189,1 | 149,7 | 39,4 |
| 26 | сахар-песок, тыс. тонн | 81,6 | 95,6 | 117,1 | 115,1 | 83,0 | 74,5 | 8,5 |
| Сельское хозяйство | | | | | | | | |
| 27 | Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн. руб. | 10155,3 | 9 301,8 | 91,6 | 10 299,3 | 98,1* | 100,6* | -2,5 |
| в том числе: | | | | | | | | |
| 28 | продукция растениеводства, млн. руб. в ценах соответствующих лет | 6265,5 | 4 951,7 | 79,0 | 5 990,1 | 96,6* | 100,9* | -4,3 |
| 29 | продукция животноводства, млн. руб. в ценах соответствующих лет | 3889,8 | 4 350,1 | 111,8 | 4 309,2 | 100,2* | 100,3* | -0,1 |
| Производство основных видов сельскохозяйственной | | | | | | | | |
| 30 | Зерно и зернобобовые культуры (в весе после доработки), тыс.тонн | 304,8 | 325,8 | 106,9 | 327,9 | 99,4 | 91,7 | 7,7 |
| 31 | Соя, тыс. тонн | 4,5 | 5,3 | 117,8 | 5,3 | 100,0 | 102,3 | -2,3 |
| 32 | Сахарная свекла, тыс. тонн | 196,5 | 126,8 | 64,5 | 227,3 | 55,8 | 82,5 | -26,7 |
| 33 | Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн | 25,8 | 26,9 | 104,3 | 25,3 | 106,3 | 95,2 | 11,1 |
| 34 | Картофель - всего, тыс.тонн | 9,5 | 9,2 | 96,8 | 10,9 | 84,4 | 101,1 | -16,7 |
| 35 | Овощи - всего, тыс.тонн | 11,00 | 9,93 | 90,3 | 8,90 | 111,6 | 100,9 | 10,7 |
| 36 | в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей | 4,30 | 2,49 | 57,9 | 1,06 | 234,9 | 100,0 | 134,9 |
| 37 | в том числе в личных подсобных хозяйствах | 7,40 | 6,72 | 90,8 | 7,49 | 89,7 | 100,0 | -10,3 |
| 38 | Плоды и ягоды во всех категориях хозяйств, тыс.тонн | 1,0 | 1,2 | 120,0 | 1,2 | 100,0 | 100,0 | 0,0 |
| 39 | Виноград во всех категориях хозяйств, тыс.тонн | 0,064 | 0,070 | 109,4 | 0,053 | 132,1 | 104,9 | 27,2 |
| 40 | Мясо в живом весе во всех категориях хозяйств, тыс.тонн | 33,5 | 32,737 | 97,7 | 33,870 | 96,7 | 100,3 | -3,6 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
|--|---|---------|---------|-------|---------|-------|-------|-------|
| 39 | в том числе в сельскохозяйственных организациях | 29,394 | 28,700 | 97,6 | 29,917 | 95,9 | 100,0 | -4,1 |
| 40 | в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей | 0,066 | 0,037 | 56,1 | 0,057 | 64,9 | 101,5 | -36,6 |
| 41 | в том числе в личных подсобных хозяйствах | 4,050 | 4,000 | 98,8 | 3,896 | 102,7 | 102,5 | 0,2 |
| 42 | Молоко во всех категориях хозяйств, тыс. тонн | 44,300 | 43,118 | 97,3 | 43,258 | 99,7 | 102,3 | -2,6 |
| 43 | в том числе в сельскохозяйственных организациях | 28,678 | 27,600 | 96,2 | 27,583 | 100,1 | 100,4 | -0,3 |
| 44 | в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей | 1,200 | 1,203 | 100,3 | 1,288 | 93,4 | 104,3 | -10,9 |
| 45 | в том числе в личных подсобных хозяйствах | 14,422 | 14,315 | 99,3 | 14,387 | 99,5 | 106,0 | -6,5 |
| 46 | Яйца - всего, млн. штук | 13,5 | 14,700 | 108,9 | 13,600 | 108,1 | 100,0 | 8,1 |
| 47 | Улов рыбы в прудовых и других рыболовных хозяйствах, тонн | 640,0 | 816,0 | 127,5 | 653,7 | 124,8 | 106,7 | 18,1 |
| Численность поголовья сельскохозяйственных животных на конец года во всех категориях хозяйств | | | | | | | | |
| 48 | Крупный рогатый скот, голов | 16495 | 16175 | 98,1 | 16499 | 98,0 | 100,1 | -2,1 |
| 49 | в том числе в сельскохозяйственных организациях | 11905 | 11199 | 94,1 | 11691 | 95,8 | 100,0 | -4,2 |
| 50 | в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей | 500 | 652 | 130,4 | 636 | 102,5 | 100,6 | 1,9 |
| 51 | в том числе в личных подсобных хозяйствах | 4090 | 4324 | 105,7 | 4172 | 103,6 | 100,0 | 3,6 |
| 52 | из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов | 7451 | 7320 | 98,2 | 7673 | 95,4 | 100,0 | -4,6 |
| 53 | в том числе в сельскохозяйственных организациях | 4831 | 4754 | 98,4 | 4984 | 95,4 | 100,0 | -4,6 |
| 54 | в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей | 188 | 150 | 79,8 | 257 | 58,4 | 100,5 | -42,1 |
| 55 | в том числе в личных подсобных хозяйствах | 2432 | 2416 | 99,3 | 2432 | 99,3 | 100,0 | -0,7 |
| 56 | Овцы и козы, голов | 2189 | 3287 | 150,2 | 3257 | 100,9 | 100,3 | 0,6 |
| 57 | Птица, тысяч голов | 1 193,5 | 1 991,6 | 166,9 | 1 217,0 | 163,6 | 100,0 | 63,6 |
| Транспорт | | | | | | | | |
| 58 | Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям, млн. руб. | 34,0 | 33,2 | 97,6 | 33,8 | 98,2 | 116,0 | -17,8 |
| Рынки товаров | | | | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
|--|---|---------|---------|-------|---------|--------|--------|-------|
| 59 | Оборот розничной торговли по полному кругу организаций, млн. руб. | 3 630,2 | 3 602,5 | 99,2 | 3 419,1 | 101,8* | 101,8* | 0 |
| 60 | в том числе по крупным и средним организациям, млн. руб. | 1 182,8 | 1 229,8 | 104,0 | 974,9 | 121,8* | 101,3* | 20,5 |
| 61 | Оборот общественного питания по полному кругу организаций, млн. руб. | 109,3 | 93,4 | 85,5 | 103,5 | 88,4* | 106,8* | -18,4 |
| 62 | в том числе по крупным и средним организациям, млн. руб. | 4,5 | 11,5 | 255,6 | 3,1 | 360* | 101,8* | 258,2 |
| Инвестиционная деятельность | | | | | | | | |
| 63 | Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятиям, млн. руб. | 607,7 | 853,3 | 140,4 | 456,3 | 178,2* | 73,8* | 104,4 |
| Социальная сфера | | | | | | | | |
| 64 | Ввод в эксплуатацию жилых домов - всего, тыс. кв.м. общей | 15,0 | 16,66 | 111,0 | 15,28 | 109,0 | 103,4 | 5,6 |
| 65 | Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях, | 2144 | 2015 | 94,0 | 2086 | 96,6 | 100,0 | -3,4 |
| 66 | Численность обучающихся в учреждениях общего образования, чел. | 4895 | 5168 | 105,6 | 5028 | 102,8 | 100,0 | 2,8 |
| 67 | Доля населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом, процентов | 43,5 | 46,7 | 107,4 | 42,0 | 111,2 | x | x |
| Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы: | | | | | | | | |
| 68 | больничными койками, коек на 10 тыс. жителей | 50,5 | 50,4 | 99,8 | 50,3 | 100,2 | 100,2 | 0,0 |
| 69 | амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. жителей | 278,1 | 277,6 | 99,8 | 277,3 | 100,1 | 100,0 | 0,1 |
| 70 | врачами, чел. на 10 тыс. населения | 22,7 | 22,6 | 99,6 | 22,4 | 100,9 | 100,4 | 0,5 |
| 71 | средним медицинским персоналом, чел. на 10 тыс. населения | 64,3 | 62,7 | 97,5 | 63,9 | 98,1 | 100,5 | -2,4 |
| 72 | дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет | 615,0 | 635,7 | 103,4 | 635,7 | 100,0 | 100,0 | 0,0 |
| 73 | Количество мест в детских дошкольных учреждениях | 2214 | 2214 | 100,0 | 2214 | 100,0 | 100,0 | 0,0 |
| Малое предпринимательство | | | | | | | | |
| 74 | Количество субъектов малого предпринимательства, единиц | 1 836 | 1 983 | 108,0 | 1 927 | 102,9 | 100,3 | 2,6 |
| 75 | Численность работников в малом предпринимательстве, чел. | 2 293 | 2 771 | 120,8 | 2 452 | 113,0 | 100,1 | 12,9 |

* - темп роста рассчитан в сопоставимых ценах (с учетом индекса-дефлятора)
п/п - процентный пункт

Начальник отдела экономики администрации
муниципального образования Тбилисский район



А.А. Ерошенко